Casa Sabauda, cui negli assedi posteriori dovevano rendere 

non minori servigî (1). 

DOCUMENTI. 

I. — Estratto del Conto di Manfredo Operti chiavaro di Cuneo (1347-1348). 

(Arch. Camer. di Tor., Conto Castell. Cuneo, Rot. I). 

Computus Manfredi Operti clavarii Cunei constituti ... per septem 

menses et [? viginti quinque dies] videlicet a die decimaseptima mensis 

Tulii anno Domini millesimotricentesimoquadragesimoseptimo usque ad 

diem decimum [(? primum) mensis marcii anno Domini MCCCXLVIIIT]. 

Item reddit computum de... frumenti inventis in domo Gilii Han- 

rici et Bartholomei ... propter prodicionem que fieri temptaverunt de 

dieto loco et poderii... 

Recepit de bonis inventis in domo Cassoni Dalmacii pro eodem... 

Recepit de bonis bastardi illoram de Intraguis pro eodem ... 

Recepit de bonis clavarii Morocii pro eodem... Pro quadam domo 

que fuit Facii Hanrici proditoris ... 

Recepit de Anthonio Bellono de dicto loco Cunei quia ad gaudium 

debuit intimare Iacobo Bellono, fratri suo, quod omnes terras ultra Stu- 

riam de iurisdicione Cunei debebant reddi marchioni de Saluciis per eius 

literas, et quod antequam essent tres dies ante festum beati Michaelis 

locus rebellaretur, et plura alia in derisionem dominorum [comitis Sa- 

baudie et principis Achaie]), condempnato in quingentis libris astensibus, 

vj libras; et residuum debebat et non potuit ipsum residuum habere. 

Recepit de Guillelmo Cutellerio (2) quia mittebat literas in terra|m] 

inimicorum contra cridas, et tantundem sibi remisit dominus Hugo 

(1) Non posso terminare senza una parola di viva riconoscenza all’egregio 
direttore dell'Archivio Camerale torinese, cav. Giacomelli, per le continue 

cortesie, ed al signor Lorenzo Bertano di Cuneo, al quale stavolta, come 

sempre, sono debitore di quel copioso e valido aiuto ch’egli suol dare a quanti 

si occupano della sua città, da lui così ben illustrata per l'epoca 1198-1382. 

(2) Nel Conto “ cutellerius , è scritto colla minuscola, e può esser tanto 

cognome quanto semplice designazione di mestiere. 

Atti della R. Accademia — Vol. XXXIII. 47 
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[de Boczosello] capitaneus ex baylia ei concessa a dictis dominis... 

libras tres. I 
Recepit de Luchino Bergerio (1) quia dixit verba iniuriosa de do- 

minis predictis, remissa sibi medietate per literas domini Hugonis capi- 

tanei... 

... pro salario Anthonii Baudizoni iudicis civilium [causarum]. .. 

Libravit in quodam balfredo facto intus castrum Cunei. . . 

Libravit in quodam molandino de brachio facto de novo intus ca- 

strum pro municione dicti castri ... 

Libravit in quodam furno intus castrum altando. . . 

In iusticiis factis de Mondano Mirano qui propter furta fuit su- 

spenssus, et de Minacio, cui fuit incissa auricula, et de Alaysona, uxore 

Anthonii Philippi, cui fuit incissa linga pro quadam ambassata facta 

per ipsam inimicis et pro expensis ipsorum, et pro duabus aliis mulie- 

ribus frustandis, et pro eorum comestione per quadragintaquatuor dies, 

datis tribus denariis astensibus cuilibet ipsorum in die, in duobus pa- 

ribus compedum emptis de novo, et pro uno magno soastro pro male- 

factoribus tormentandis, xxxI solidos vir denarios. 

In pluribus et diversis nunciis missis et spicis pro pluribus et di- 

versis negociis dictorum dominorum ad plura et diversa loca, tam ad. 

partes terre inimicorum, quam apud Taurinum et Ripolas ad ipsos do- 

minos causa notificandi nova per tempus de quo computat. .. et assendit 

ad magnam quantitatem occasione magne guerre — mnr*mui libras, 

xII solidos, 2 

..in salario Jacobi Paudi torresani turris platee . . . 

Libravit in parte salarii domini Hugonis de Bozosello, militis, ca- 

pitanei et vicarii generalis constituti per dominos supradictos tocius 

terre ipsorum dominorum ultra Padum ... et allocantur per literas 

dominorum predictorum datas die xxv Iulii MCCCXLVII... 

In parte salarii Nicoleti Porcelli, civis Taurini, vicarii constituti 

per predictos dominos in dicto loco Cunei et poderii ... 

Dominicus de Ulmeta iudex maleficioram ibidem constitutus ... 

Libravit [clavarius] domino fratri Stephano vicario domini abbatis 

Burgi capientis sextam partem in omnibus bannis qui exiguntur in 

Cuneo et in Burgo ex consuetudine, que banna, de quibus supra com- 

putavit, assendunt ad quingentas sexaginta tres libras, duodecim solidos, 

decem denarios astenses — ini libras, vi solidos, v denarios. 

Libravit ad stipendia Bertulini de Papia et Philiponi Garoni de 

Racunisio,  conestabilibus (sic), recipientibus pro se et viginti tribus 

clientibus, qui steterunt in munitione Cunei — xvi libras. 

(1) Il caso è identico a quello di “ cutellerio ,. Cfr. nota precedente. 
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Librauit in trayta et precio quatraginta brachiorum bocharami 

emptis diversis preciis pro undecim banneriis faciendis et altandis in 

Cuneo et vilariis, et pro factura ipsarum; et allocantur per literas (su- 

pradicti) domini Hugonis (predictas) — xxvir libras, xv solidos. 

In trayta et precio octo sextariorum farine empte de fratre Rolando, 

et trium eminarum cicerum, decem sextariorum fabarum et unius emine 

salis pro municione castri, que munitio tota remansit in castro, et per- 

dita fuit propter prodicionem dicti loci; et allocantur per literas domini 

Hugonis predictas — xrx libras, xIr solidos. 

II. — Convenzione fra il Comune di Cuneo e gli Svizzeri (5 agosto 1515). 

(Bibl. civica di Cuneo, Codice Corvo, Cronache, 109-114). 

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate 

elusdem domini sumpto millesimo quingentesimodecimoquinto, indittione 

"i tercia, et die quinta mensis augusti, actum in loco Busche, et in domo 

È habitacionis infrascripti Michaelis Segnorilis, presentibus ibidem eodem 
50 
a Michaelle Segnorili, Ioannino Baudonerii et Iohanne Margheria, omnibus 

_ de eodem loco Busche, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. Huius 
È publici instrumenti tenoris conctis fiat manifestum quod cum infrascripti 
% magnifici domini capitanei Helvetiorum campum posuissent et exercitum 

armigeroram haberent seu habuissent circum circa locum Cuney cum 

bombardis et aliis armaturis, illud invadendo more hostili, decrevissentque 

locum predictum Cuney per vim intrare ac inde ipsum locum Cuney, 

intus existentibus, comburere, et ipsos Cunienses morti traddere, ipsum- 

que locum sachegiare seu sachamanare, ecce quod cupientes ipsi domini 

Cunienses predicta scandala evitare, miserunt ipsi siquidem domini Cu- 

nienses et destina|velrunt eorum et dicte Comunitatis Cuney legatos seu 

ambassatores, videlicet spectabiles dominos Aymonem de Feys ex comit- 

tibus Plozaschi et dominis Publiciarum, Iacobum de Scalengiis ex pre- 

dictis comittibus, Bernardinum Chivaleoni, iuris utriusque doctorem et 

advocatum dicte Comunitatis Cuney, ac Bernardinum Margariam, de 

eodem loco Cuney, certasque alias personas de sepedicto loco, quas hie 

brevitatis causa inseri et nominari obmittuntur, videlicet ad infrascriptos 

dominos capitaneos Helvetioram, pro cum eisdem concordium tractare 

et cum eisdem dominis (Cod.: domini) capitaneis nomine Comunitatis 

iamdicte paciscendo et transigendo; et qui quidem ambassatores, nomine 

et vice dicte Comunitatis Cuney et mandamenti eiusdem, Piperagnique 

et Bovixii, ad infrascriptas transactionem, conventiones et pacta cum 

infrascriptis magnificis dominis capitaneis Elvetioram, mutuo consensu 

hine inde interveniente (Cod. : intervenientibus), devenerunt, prout infra, 

ut ibidem (Cod.: ibidem) partes infrascripte asseruerunt (Cod.: assue- 

runt). — Et primo conventum fuit et transactum quod infrascripti ma- 

De cati 
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gnifici domini capitanei Elvetiorum teneantur et debeant desistere a 
predictis bello, invasione et impresia, nec a modo in antea facere nec 

inferre aliquod bellum seu molestiam vel damnum dare quovis modo 
hominibus ac burgo dieti loci Cuney et eius mandamento, locisque Pi- 

peragni et Bovixii, tam in personis, quam in bonis mobilibus et im- 

mobilibus (Cod.: animalibus) quibuscumque, quin imo recedere debeant 

a dicto campo seu exercitu cireumcirca dictum locum Cunei posito, 
finibusque dictorum locorum absque aliquali offensione, tam in eorum 

recessu, quam post. — Item transactum fuit et conventum, ut supra, 

quod prefacti magnifici domini capitanei Elvetiorum teneantur et de- 

beant remittere et relaxare quoscumque captivos per eos captos, seu 

per eorum armigeros, de predictis locis et mandamento, nec non omnia 

bona mobilia et quecumque animalia ipsis de Cuneo ablata ac aliis de 

mandamento (Cod.: mandato) dicti loci Cunei, Piperagnique et Bovixii 

illico restituere et rellaxare, exceptis bonis comestibilus (Cod.: comestis); 

ek hiis mediantibus, ipsi de Cuneo, et seu intervenientes (Cod.: inte- 

ruendo) pro eadem Comunitate Cuney, promiserunt, transigendo cum 

eisdem magnificis dominis capitaneis, equidem omnia bona per eosdem 

de Cuneo ablata ipsis (Cod.: ab ipsis) Elvetiis ac animalia quecumque 

illico restituere, et ultra premissa dare, traddere et realiter solvere dictis 

magnificis dominis capitaneis infra nominatis, presentibus, stipulantibus 

et acceptantibus pro se et suis predictis, scutos quatuor milia in terminis 

infrascriptis, videlicet scutos quatuor centum infra et per totam diem pre- 

sentem et scutos sexcentum infra et per totam diem duodecimam huius 

mensis augusti, reliquos veros scutos tres millia (Cod.: tres mille) infra 

unum mensem proxime venturum hodie inchoandum (Cod.: inchoando), 

et similiter die dicto, mense revoluto, finiendum, in pace et sine litigio, 

et in loco Saluciarum seu in alio loco ubi ipsos magnificos dominos 

Capitaneos tune adesse contigerit, et hoc in patria pedemontana dum- 

taxat, et ulterius dare [et] traddere convenerunt in manibus ipsorum 

dominorum Capitaneorum tres seu quatuor personas idoneas in hosta- 

gium, videlicet de maioribus dieti loci Cuney, quod, si secus fieret, 

possint et valeant ipsi magnifici domini Capitanei, ac eis liceat et licitum 

[sit], detinere in hostagium infrascriptos de Cuneo per eosdem magnificos 

dominos Capitaneos captos in exitu dicti loci Cuney; que quidem (Cod.: 

ut ibidem) partes infrascripte vera esse dixerunt et asseruerunt (Cod.: 

assuerunt) omnia superius narrata et descripta. 

Et quia dieti ambassatores loci Cuney non reperierunt personas ido- 

neas de loco Cuney, que voluerint ire ad tenendum hostagium iuxta 

per eos (Cod.: eas) promissa, nec etiam intervenire [facere] potuerunt 

in huiusmodi contractu, ecce hine fuit et est quod ibidem, in testium 

predictorum et mei (Cod.: mis) notarii publici subsignati presentia per- 
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sonaliter constituti nobiles Bernardinus Bolerii, Ludovicus Miglia et 

Joannes de Revello, capti et detenti existentes in manibus ipsorum 

magnificorum dominorum Capitaneorum, cupientes a dictis hostagio et 

dettentione relaxari, parte ex una, nec non magnifici domini Iachinus de 

Molzanis, capitaneus generalis dicti exercitus ac locumtenens Ill. d. d. 

ducis Mediolani in armata sive exercitu Elvetiorum; Toannes Rodulfus 

de Gaspar, de Berna; Henricus Usar, de Lucerna; Conradus de Fleur, 

de Undrevaldo (Cod.: Andrenaldo); Ioannes Ayd, miles, de Filliburgo, 

et Ioannes Cender, de Berna, tam eorum nominibus propriis, quam vice 

et nomine totius exercitus predicti, et ipsi de Cuneo, nomine et vice 

diete Comunitatis et hominum Cuney, muttuo consensu hinc inde inter- 

veniente, et quelibet pars pro facto suo ut (Cod.: et) unicuique eorum 

incombit, promiserunt et convenerunt sibi ipsis ad invicem et vicissim, 

solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, omnia et singula 

pacta superius descripta et inter ipsos dominos Capitaneos et Comuni- 

tatem Cuney, ut premittitur, inita, inviolabiliter et attendere et obser- 

vare ac adimplere, et pecuniam superius conventam (Cod.: conuenta) 

nomine Comunitatis solvere iuxta conventiones predictas, et penitus 

(Cod.: presens) adimpletis adimplendis (Cod.: adimplenda) per eosdem 

magnificos dominos Capitaneos; qui quidem magnifici domini Capitanei 

ipsos detentos captivos rettinere in hostagium, ad mentem conventionis 

facte, voluerunt, et sic ex eorum propria auctoritate ipsos Cunienses 

retinuerunt, pro premissorumque (Cod.: promissorum que) observantia 

obligaverunt sibi ipsis ad invicem et (Cod.: ut) vicissim omnia eorum 

bona mobilia et immobilia, presentia et futura, et ea omnia vera esse 

asseruerunt (Cod.: assuerunt) et iuraverunt ad sancta Dei Evangelia, 

tactis corporaliter scripturis, in manibus mei (Cod.: mys) notarii sub- 

signati et ad opus quorum interest vel intererit stipullantis et recipientis 

et renunciarunt et quilibet (Cod.: quelibet) in facto suo renunciavit omni 

iuris (Cod.: iurium) et facti benefficio auxilio et remedio quo mediante 

contra premissa facere vel venire posset, seu alias quomodolibet se thueri. 

De quibus omnibus iussum fuit per me notarium publicum infrascriptum 

scribere (Cod.: debere) duo eiusdem tenoris publica instrumenta, videlicet 

cuilibet parti unum traddendum. — Et ego Iacobus Averma (1) de Bei- 

nasco, taurinensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc 

presens publicum instrumentum rogatus recepi, quod in hane publicam 

formam levari feci per coadiutorem meum ex generali licentia super hoc 

michi atributa et vigore inionetionis mihi facte ad instantiam egregii 

(1) Il doc. IIT, richiamandosi a questo, porta invece il nome di “* Mo- 

rinus ,, che io ritengo preferibile, sebbene — trattandosi di nome proprio 

— non osì modificare nel testo. 
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Consilii residentis Thaurini (Cod.: Thaurinensis); et quia ipsum ibi 

mentum cum proprio protocolo concordare inveni, hic me pace) n ; 

cum appositione signi mei tabellionatus, in fidem omnium premissorum. 

III. — Patenti di quitanza di Carlo II, duca di Savoia, 

verso il Comune di Cuneo (8 novembre 1516). 

(Arch. Com. di Cuneo, Privil. e concess., Vol. 1, ff. 59-60: originale; 

Arch. di st. di Tor., Serie Corte, Vol. CXLIX, ff. 173-174: minuta). 

Karolus dux Sabaudie ete. Universis sit manifestum quod cum 

fideles nostri sindici, homines et Comunitas Cunei nobis exponi fecerint 

quod de anno proxime preterito nonnulli capitanei exercitus Helvetio- 

rum cum exercitu ipsorum accesissent ad ipsum locum nostrum Cunei, 

volentes ipsum locum intrare, et cum ipsi homines et Comunitas resi- 

stenciam fecissent eisdem Elvetiis, ipsì Elvetii locum ipsum obsessi et 

castrametati (Cod. Cuneo, qui e sempre: castramentati) fuerunt; et ve- 

rentes ipsi homines ne predicti Elvetii per vim locum ipsum undique 

obsessum expugnarent, mandarunt ad eos nuncios, qui cum ipsis Elve- 

tiils convenerunt de iis traddendo summam quatuor milium (Cod. Cuneo, 

qui e altrove: milia) scutorum Regis, de Sole, dammodo castra amoverent 

et de intrando ipsum locum abstinerent, et cam durante ipsa obsidione 

capti fuissent per ipsos Helvecios Bernardinus Bolerus, Iohannes Revelli 

et Ludovicus Migla, de eodem loco Cunei, qui cum adducerentur per 

dietos Helvecios et forent in loco Busche, nomine predicte Comunitatis 

et pro resta dictorum quatuor milium scutoram se obligaverunt erga 

capitaneos ipsorum Helvecioram et eosdem Helvecios in scutis tribus 

milibus et sexcentum, prout de ipsa obligacione conspicitur constare 

instromento recepto per Iacobum Morinum notarium; quos particulares 

ipsi Helvecii, dicta obligacione non obstante, secum captivos adduxerunt, 

dictam summam omnino exigere volentes; ob quod, parte ipsius Comu- 

nitatis et hominum, per eorum nuncios ad hoc ad nos transmissos variis 

et crebris partibus nobis supplicatum extitit ut pro nostra in ipsam Co- 

munitatem dictosque particulares pietate et clemencia dignaremur aucto- 

ritatem nostram huie rei taliter interponere erga ipsos Elvecios, quod 

obligacio predicta canzelari, ipsique detenti relaxari et proprios lares 

repetere possent, promittentes se iamdicte Comunitatis nomine nobis 

realiter soluturos quicquid per nos occaxione earundem abolicionis (Cod.: 

abolacionis) sive canzellacionis solutum et exbursatum foret; — cumque 

opera, studio et non modica impensa nostra erga ipsos confederatos 

nostros taliter actum extiterit, quod ipsa obligacio de premencionata 

summa peccuniarum cassata, et ipsi capti relaxati fuerint, ob quod ipsi 

homines et Comunitas erga nos tenerentur, iuxta promissionem parte 
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| ipsorum nobis ulterius factam, in expensis per nos circha dictam pro- 

a secucionem factis, ascendentibus ad egregiam peccuniaram summam; 

_ —— cum insuper formidarent ipsi homines et Comunitas molestari ad so- 

— lucionem penarum per ipsos incursarum (Cod. Cuneo: incursas) propter 

| receptionem ipsam eisdem Helvetiis confederatis nostris recusatam, et 

propter (I due codd.: propterea) quod capitaneum Ieronimum, per nos 

ad capturam Tonduti et eius sequacium sceleratissimorum deputatum, 

‘admittere recusaverunt (Cod. Cuneo: recusarent; Cod. Tor.: recusarunt) 

et additum in dictum locum prohibuerunt; — ecce quod venerunt bene- 

dileeti fideles nostri dominus Leonardus de Grassis, iurium doctor, Fran- 

ciscus Ferrerii, Ioannes Raphael de Alaxis et Andreas Migla, nuncii et 

ambasiatores per ipsos homines et Comunitatem destinati, humiliter nobis 

supplicando ut dignaremur predictam obligacionem, in qua erga nos 

pretextu premissorum tenebantur, eisdem remittere, et pretextu premis- 

sorum eos de cetero indempnes et illesos preservare ... dignaremur, 

actentis maxime tot et tantis dampnis, expensis et interesse supportatis 

pretextu exercitus dictorum Helvetioram per eosdem Comunitatem et 

homines ...; ond’egli rimette e quitta ogni lor debito e pena pro et me- 

diantibus mille et tercentum scutisauri Regis, de Sole, per ipsos homines 

et Comunitatem retro oblatis et per nos ab eisdem habitis et receptis 

manibus spectabilis et benedillecti fidellis conscilliarii nostri Alloysi de 

Ù Gallarate thesaurarii nostri... Datum Fossani, die oetava mensis no- 

vembris Millesimoquingentesimodecimosexto. 

IV. — Estratti dagli “ Ordinati ,, del Comune di Cuneo (1516-1517). 

(Arch. Com. di Cuneo, Ordin., Voll. X e XII) 
cai "1 

Mancano gli € Ordinati , del 1515 dopo il 1° maggio. 

1516. IX. 3: 1 Consiglio ratifica l'operato degli ambasciatori al 

Duca, ordinando fieri mandatum in quo constituantur aliqui qui nomine 

| Comunitatis se obligent, iuxta conclusa, erga magnificum dominum Ge- 

neralem Sabaudie [thesaurarium] ad solvendam summam scutorum mille 

et tricentum Solis promissorum prelibato illu® d. d. nostro pro dicta 

causa canzellationis, obligationis et promissionis facte erga ipsum illumum 

dominum pro causa Helvetiorum, canzellarique quameumgue penam per 

ipsam comunitatem incursam predicta causa ...(Vol. XII, ff. 87-88). 

1516. IX. 13: IZ Consiglio, intesa la relazione degli ambasciatori 
andati a Fossano, al Duca, e vedute le lettere di questo — cioè, senza 

dubbio, it Doc. II — delibera di provvedere al pagamento dei 1300 scudi 

(VOLTXII, f. 92). 

1517. I. 23: Universis sit manifestum quod facto computo cum 

nobili Philipo Corvi de mutuo per eum exacto de mense augusti Mil- 

lesimoquingentesimodecimoquinto ad causam composicionis facte cum 
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Elvecis et pro solucione armigerorum qui stetterunt ad deffensionem 

loci Cuney et qui venerunt in succursum, visa ipsa recepta, manda 

rilasciarsi il saldo a detto ricevitore. 

V.(1) — “ Notizia , del secolo XVI sull’assedio di Cuneo del 1515. 
(Bibl. Civ. di Cuneo, Cod. Corvo, Cron., p. 272). 

MDXV, et die prima Augusti, exercitus Germanorum, qui erant 

circiter septem millia armatorum cum (Cod., qui e dopo: con) quinque 

magnis (Cod.: magni) tormentis ignivomis, missus (Cod.: misso) ab epi- 

scopo Sedunensi electo cum Ioachino, prefecto (Cod.: prefacto) germano,